Segons Ramon ça Era, hom ha de sospitar que el comprador o el venedor, o ambdós, malgrat que el contracte sembli lícit, és a dir, un contracte de venda, tanmateix el que pretenen en realitat és aconseguir

19. «Sed prestatio annua ex promissione ad vitam alicuius debita est plene proprietas, cum hoc casu alia proprietas reperiri non possit. Unde hoc casu tempus cum ipsa prestatio est plena proprietas, ex qua non procedunt fructus qui possunt lucrari, remanente proprietate integra. Et sic, si post quinquennium, per quod facta fuit prestatio, restituatur res vendita, non restituitur tota plena proprietas vendita, quia iam deficit ipsa prestatio quinquennialis, que pars est ipsius plene proprietatis vendite. Et sic patet quod pars rei vendite retinetur... Et sic perinde est ac si totam proprietatem restituisset emptor et vendor totam partem retentam sibi dedisset... Et sic, cum tempore restitutionis aliud preter pretium ex pacto recuperavit emptor, patet quod fuit usurarium, ut dicto capitulo *Illi vos*», *Allegationes...*, l. 69-83 (ed. cit. en la nota 4, pp. 65-66).

20. «Et sic, quia in casu nostre questionis iste emptor voluit totum pretium recuperare partis rei vendite per ipsum percepte, patet quod fuit usurarium, ut dicto capitulo *Illi vos*», *Allegationes...*, línies 115-119 (ed. cit. en la nota 4, p. 68).

el mateix que s'aconseguiria amb un contracte il·lícit, en aquest cas un préstec a usura. Cal tenir present, diu Ramonça Era, que a Catalunya cap usurer vol prestar a un interès menor que el vint per cent. Doncs bé, amb el contracte de rendes hom pot aconseguir un capital superior al que obtindria a través d'un préstec a usura i els interessos, que hauria de pagar, són, per això, menors (el 7,14% en els censals morts i el 14,28% en els violaris).²¹ Amb un contracte no condemnat, per tant, els venedors de rendes aconsegueixen una quantitat de numerari major, paguen interessos menors i poden tornar el capital quan vulguin. El resultat és semblant al d'un contracte de préstec a usura i les càrregues menors. Hom evita, endemés, els inconvenients dels préstecs usuraris: la infàmia, la deshonra pública i l'obligació (que tenien els usurers quan eren condemnats) de tornar els interessos percebuts; s'evita l'ociositat dels capitals; i, en el cas que, per raó de la carta de gràcia, sigui tornat el capital, hom pot tot seguit fer altres contractes semblants, atesa la demanda existent de numerari, sense que s'hagi de sentir temor per les disposicions legals en contra.²² Hom ha de sospitar, per tant, de la intenció d'uns i d'altres i,

21. Tots els autors, des de la *Quaestio disputata...* de Bernat de Puigcercós de c. 1342 fins al *Tractat d'usura* de Francesc Eiximenis de l'últim terç del s. XIV, donen el mateix for en el contracte de venda de censals: 7,14 % en els censals morts i 14,28 % en els violaris (un preu de 14.000 sous per 1000 sous de renda en el cas dels censals morts i 7.000 sous per 1000 sous de renda en el cas dels violaris). Bernat de Puigcercós afirma que aquest preu i for és real: «Michi constat per inquisitionem, quam ego feci fieri per decanum Cervarie, quod pluries fuerunt vendita censualia mortua pure et sine conditione ad rationem centum solidorum pro mille quadringentis solidis. Et secundum istam taxationem vel formam, non dabantur pro mille solidis nisi XIIIII mille solidi. Nec fuit inventus in tota illa terra qui amplius daret, nisi solum unus qui modicum amplius dedit, ut sic, illo modo multiplicato, ascenderet pretium mille solidorum ad XIIIII milia CCL solidorum; et fuerunt inventi multi qui minus dederunt pro dicto censuali mortuo vendito pure et sine conditione. Et sic est et fuit commune pretium in illis partibus et in Illerda et in Tharragona. Non est inventus ibi aliquis qui maius pretium dederit», *Quaestio disputata...*, V, 3 (ed. cit. en la nota 3, p. 50). Yvan Roustit, en el seu estudi sobre la consolidació del deute públic a Barcelona (vegeu la nota 1), dóna com a habitual el for de la *Quaestio disputata...* de Bernat de Puigcercós a mitjan segle XIV. Un examen superficial dels protocols notariais de l'últim terç del segle, data del *Tractat d'usura* de Francesc Eiximenis, demostra que aquests no contradueixen el for donat per Bernat de Puigcercós. Si Bernat de Puigcercós dóna el preu i el for real, la resta dels autors, tanmateix, el donen com un preu més ideal que no pas real.

22. «Nam sumpturi mutua, considerantes quod non possunt invenire mutuum ab usurariis sub minoribus usuris quam ad quatuor solidos pro libra in anno, et sic tantum invenirent quinque mille solidos pro mille solidis in anno, elegerunt potius facere hunc contractum: habeant nedum quinque mille solidos, immo etiam septem mille solidos, in anno pro mille solidis de usura, et sic habent sub minoribus usuris. Et quia fit sub forma venditionis, ne sint subiecti longe servituti inviti, apponunt pactum: quod quandcumque eis placeat infra certum tempus possint resilire ab ipso contractu. Similiter, quoniam ementes habebant peccuniari et non audebant mutuari sub usuris timore infa-

endemés, 'sola spe contrahitur usura'. El contracte, per tant, de compra-venda de rendes, perpètues i vitalícies, és un contracte usurari, 'in frau-dem usurarum'.